
 

 

Delibera della Giunta Provinciale n. 111-15633/2008 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO MOBILITYAMOCI 2008. 
  (U.S. €  =112.500,73=) 
 
A relazione dell'Assessore Piras 
 
Premesso che: 
 
il D.M. 27 marzo 1998 (cosiddetto "Decreto Ronchi") del Ministero dell'Ambiente ha introdotto una 
serie di disposizioni volte alla promozione di forme di mobilità sostenibile; 
il D.lgs 4 agosto 1999 n. 351 Attuazione della Direttiva 96/62/CE in materia di valutazione e di 
gestione della qualità dell'aria ambiente all'art. 7 assegna alle Regioni il compito di individuare 
l'autorità competente alla gestione delle situazioni di rischio legate ai superamenti dei valori limite e 
delle soglie di allarme per gli inquinanti in atmosfera; 
la Legge Regionale 7 aprile 2000 n. 43: "Disposizioni per la tutela dell'ambiente in materia di 
inquinamento atmosferico. Prima attuazione del Piano Regionale per il risanamento e la tutela 
della qualità dell'aria" all'art. 3 comma 1 lettera c) prevede che le Province, in qualità di autorità 
competente alla gestione delle situazioni di rischio, elaborino con i Comuni interessati i piani di 
intervento operativo che devono essere adottati in caso di episodi acuti di inquinamento ai sensi 
dell'Art. 7 del D. Lgs. n 351/1999; 
la deliberazione della Giunta Regionale 11 novembre 2002 n. 14-7623 avente ad oggetto: 
“Attuazione della legge regionale 7 aprile 2000 n. 43, Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento atmosferico. Prima attuazione del Piano regionale per il risanamento e la 
tutela della qualità dell'aria. Aggiornamento dell'assegnazione dei Comuni piemontesi alle Zone 1, 2 
e 3. Indirizzi per la predisposizione e gestione dei Piani di Azione”, individua gli indirizzi che le 
Province devono seguire nella predisposizione dei Piani di Azione ai sensi dell'Art. 7 del D. Lgs. n 
351/1999 per ridurre il rischio di superamento dei valori limite e delle soglie di allarme stabiliti dal 
D.M. 2 aprile 2002 n. 60. 
con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1320-313881 in data 11 ottobre 2005 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. c) della legge regionale 7 aprile 2000 n. 43 e secondo 
gli indirizzi definiti nella D.G.R. 11 novembre 2002 n. 14-7623, l’aggiornamento del Piano 
d’Azione ex art. 7 D. Lgs 4 agosto 1999 n. 351 per la riduzione del rischio di superamento dei 
valori limite e delle soglie di allarme stabilite per gli inquinanti in atmosfera dal D.M. 2 aprile 2002 
n. 60. 
il Piano d’Azione provinciale, di cui al punto precedente, individua nella mobilità delle persone e 
delle merci la principale fonte di pressione sulla qualità dell’aria, dal momento che oltre il 50% 
delle emissioni in atmosfera di NOX e PM10 proviene da questo settore, e che pertanto definisce 
indispensabile la determinazione di idonei strumenti di regolazione e controllo della stessa; 

il Piano d’Azione provinciale, al punto 7, prevede attività di gestione più efficiente della domanda 
di trasporto anche attraverso forme di incentivazione degli spostamenti effettuati con mezzi 
differenti dal mezzo privato, riconducibili a tipiche azioni di Mobility Management; 

 
Considerato che: 
fra le azioni ritenute prioritarie si è sviluppato nel corso del 2007, nell'ambito delle azioni di 
mobility management della Provincia e nell’ambito delle iniziative finalizzate al miglioramento 



 

 

della qualità dell’aria e alla riduzione dell’inquinamento atmosferico e dei disagi causati dal traffico 
automobilistico, il progetto MOBILITYAMOCI; 
Tale progetto è stato approvato dalla Giunta Provinciale con D.G.P. n. 15-552852/2006 del 16 
gennaio 2007 con alcune modifiche successivamente apportate con D.G.P. n. 160-205035/2007 del 
27 febbraio 2007; 

con D.G.P. n. 160-205035/2007 si approvava un protocollo di Intesa "tra la Provincia di Torino e le 
aziende GTT, SAPAV, Cavourese, Trenitalia e ATAP per la realizzazione del progetto 
"MOBILITYAMOCI" finalizzato alla promozione dell'uso dei mezzi pubblici negli spostamenti 
casa-lavoro dei dipendenti provinciali" e che tale protocollo è ad oggi operativo. 

l’obiettivo del progetto era quello di incentivare, a livello sperimentale per il 2007, i dipendenti ad 
utilizzare i mezzi di trasporto pubblico negli spostamenti casa-lavoro offrendo un contributo a 
carico provinciale, pari al 35% del costo del corrispettivo abbonamento; 
l'esperienza del progetto MOBILITYAMOCI 2007 ha avuto riscontri fortemente positivi, in quanto 
hanno aderito al progetto 719 dipendenti, 545 dei quali hanno richiesto abbonamenti annuali con 
una spesa complessiva sostenuta dall'ente pari a € =87.499,27=; 

la Regione Piemonte con D.G.R. n. 33-7403 del 12 novembre 2007, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale n. 01 del 03/01/2008, ha approvato un bando per il cofinanziamento di titoli di viaggio per 
i lavoratori con un impegno di spesa di € =2.689.776,98=; 
tale bando prevede un contributo a carico regionale, per ogni lavoratore aderente all’iniziativa, 
stabilito nel 33% del costo di acquisto dell’abbonamento annuale, purché l’impresa o l’ente del 
quale è dipendente sostenga, a sua volta, una quota dell’importo di tale abbonamento non inferiore 
al 20% del costo di acquisto dell’abbonamento annuale; 
la partecipazione della Provincia di Torino a tale bando e l'eventuale assegnazione del 
finanziamento regionale consentirebbe di elevare il contributo a favore dei dipendenti ad una quota 
dell’importo dei rispettivi abbonamenti pari al 53%; 

che il progetto MOBILITYAMOCI 2007 è concluso e che nulla più è dovuto alle Aziende di 
Trasporto Pubblico coinvolte nel progetto (GTT S.p.A., Cavourese S.p.A, SAPAV S.p.A, Trenitalia 
S.p.A, ATAP S.p.A.) 
che a fronte di un sub-impegno di € =200.000,00= le spese sostenute per il progetto 
MOBILITYAMOCI 2007 ammontano a € =87.499,27= e rimangono pertanto a disposizione € 
=112.500,73=  che si ritengono ampiamente sufficienti per promuovere una seconda edizione del 
progetto MOBILITYAMOCI. 

Ritenuto: 
di riproporre, per le finalità ambientali citate in premessa, la realizzazione del progetto 
MOBILITYAMOCI 2008 con le modalità individuate nella comunicazione informativa, allegata 
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (ALL_A), garantendo un contributo 
del 35 % del costo degli abbonamenti annuali richiesti dai dipendenti; 

di prevedere l'erogazione del contributo esclusivamente per l'acquisto di abbonamenti di carattere 
annuale e strettamente personale per consentire la partecipazione al bando regionale che richiede 
tassativamente tale modalità; 
di concorrere al bando regionale per il cofinanziamento di titoli di viaggio per i lavoratori, 
approvato con D.G.R. n. 33-7403 del 12 novembre 2007, garantendo, in caso di concessione del 
finanziamento da parte della Regione, esclusivamente la quota di del 20% (cofinanziamento) del 
costo degli abbonamenti annuali richiesti dai dipendenti; 



 

 

che la spesa prevista per il 2008 pari a € =112.500,73= trova applicazione sul capitolo 8897 - 
intervento 1070203 dei Residui Passivi Esercizio 2006 già oggetto di impegno con Determinazione 
n. 32-323918 del 23 ottobre 2006 (mov. rif. 920508); 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Provinciale 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la realizzazione del progetto MOBILITYAMOCI 2008 con le modalità individuate 

nella comunicazione informativa, allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e 
sostanziale (ALL_A), e nel protocollo di Intesa "tra la Provincia di Torino e le aziende GTT, 
SAPAV, Cavourese, Trenitalia e ATAP per la realizzazione del progetto "MOBILITYAMOCI" 
finalizzato alla promozione dell'uso dei mezzi pubblici negli spostamenti casa-lavoro dei 
dipendenti provinciali" approvato con D.G.P. n. 160-205035/2007, garantendo un contributo del 
35 % del costo complessivo degli abbonamenti annuali richiesti dai dipendenti  

2. di concorrere al bando regionale per il cofinanziamento di titoli di viaggio per i lavoratori, 
approvato con D.G.R. n. 33-7403 del 12 novembre 2007, garantendo, in caso di concessione del 
finanziamento da parte della Regione, esclusivamente la quota di del 20% (cofinanziamento) del 
costo degli abbonamenti annuali richiesti dai dipendenti; 

3. di applicare la spesa prevista pari a € =112.500,73=   sul capitolo 8897 - intervento 1070203 dei 
Residui Passivi Esercizio 2006, già oggetto di impegno con Determinazione n. 32-323918 del 
23 ottobre 2006 (mov. rif. 920508); 

4. di dare atto che il recupero della quota parte del costo dell'abbonamento a carico dei dipendenti 
verrà effettuato in sede di liquidazione delle retribuzioni corrisposte nel corso del 2008; 

5. di demandare ad un successivo provvedimento del  Direttore dell'Area Risorse Idriche e Qualità 
dell'Aria  la liquidazione delle spese sostenute per l'acquisto degli abbonamenti; 

6. Di usufruire delle somme già stanziate per il Progetto Mobilityamoci 2007, fino ad esaurimento 
delle stesse,  provvedendo alla riduzione del movimento di seguito elencato: 

movim. cont. n.: 949252 da  € =200.000,00=  € =87.499,27=.   

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 



 

 

ALL_A 
 

 
 

     AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
     Servizio Qualità dell'Aria e Risorse Energetiche 

        www.provincia.torino.it 

 
 
 

 
 

Mobilityamoci 2008 

 

 
 
 
 
Nell’ambito delle iniziative di mobility management della Provincia finalizzate al miglioramento 
della qualità dell’aria e alla riduzione dell’inquinamento atmosferico si ripropone per l'anno 
2008 il progetto Mobilityamoci. 
L’obbiettivo è quello di incentivare i propri dipendenti ad utilizzare i mezzi di trasporto pubblico 
negli spostamenti casa-lavoro offrendo un contributo economico per l’acquisto a prezzo ridotto 
degli abbonamenti. 
 
A quanto ammonta il contributo 
Il contributo garantito ammonta al 35% del costo dell'abbonamento annuale richiesto. Inoltre 
la Provincia sta partecipando ad un bando regionale per il cofinanziamento di titoli di viaggio 
per i lavoratori. In caso di assegnazione del contributo lo sconto garantito sul costo 
dell'abbonamento sarà pari al 53%. La definitiva percentuale di sconto sarà comunicata 
appena noto l'esito dell'assegnazione del contributo regionale. 
 
Chi può beneficiare del contributo 
Il contributo può essere richiesto dal personale con rapporto di lavoro subordinato: 
1. a tempo indeterminato, 

2. a tempo determinato (avventizi, art. 110 e art 90 TUEL) la cui data di scadenza del 
contratto sia successiva al 1 maggio 2008 (data di inizio validità dell'abbonamento); 

 
Quali abbonamenti saranno finanziati 

Saranno finanziati tutti gli abbonamenti al trasporto pubblico di carattere annuale e 
strettamente personale. Tale scelta è finalizzata ad aumentare la fidelizzazione ai sistemi di 
trasporto collettivo, a ridurre le difficoltà di gestione del progetto ed è legata all'opportunità di 
accedere ai finanziamenti regionali che richiedono tassativamente tale tipo di abbonamento. 
Non è pertanto più possibile finanziare l'acquisto di abbonamenti mensili. I biglietti annuali che 
saranno distribuiti avranno decorrenza a partire dal 1 maggio 2008. 



 

 

 
Come richiedere l'abbonamento 
1. Compilare il modulo di adesione all'iniziativa allegato alla presente informativa (MOD. A), 

indicando quale tipologia di abbonamento si desidera acquistare. 
2. Se l'abbonamento richiesto ricade nel Sistema Integrato Formula compilare uno dei 

seguenti moduli: 
a. Abbonamento Formula U – Torino e metropolitana 
b. Abbonamento Formula – tutti gli abbonamenti extraurbani 
c. Abbonamento Formula U 60+ - Torino e metropolitana per residenti in Torino con più 

di 60 anni. 
I moduli sono scaricabili direttamente dall'informativa presente su Primo Piano (Intranet) o 
nella cartella pubblica\Mobilityamoci. Se non si ha accesso ad un video terminale si può 
richiedere il modulo alla propria segreteria di riferimento. 

3. Se la tipologia di abbonamento di cui si ha bisogno non ricade nel sistema Formula (es. 
SAPAV, CAVOURESE, TRENITALIA, …), specificarlo nell'apposito spazio del modulo di 
adesione (MOD. A), verrete contattati personalmente. 

Restituire i moduli debitamente compilati e firmati (MOD A + modulo Formula) entro e non 
oltre il 18 marzo 2008 alla propria segreteria di riferimento che provvederà ad inviarli al 
Servizio Qualità dell'Aria e Risorse Energetiche, Via Valeggio 5 – Torino. 
 
I pagamenti 

La quota a carico del dipendente sarà detratta direttamente in busta paga in 9 rate, nei casi di 
fine rapporto di lavoro è previsto un conguaglio nell'ultima busta paga. 
 

Ulteriori detrazioni 
L'ultima legge finanziaria consente un'ulteriore detrazione nella misura del 19% della spesa 
sostenuta per l’acquisto degli abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale per un 
importo delle spese non superiore a 250 euro. Tale detrazione si potrà applicare per gli 
abbonamenti acquistati nel corso dell'anno 2008 e non per gli abbonamenti acquistati nel 2007 
(il costo dell'abbonamento ottenuto con il progetto Mobilityamoci 2007 non può essere 
detratto). La modalità per usufruire di questa ulteriore detrazione verrà comunicata quanto 
prima. 

 
Rimborsi 
Eventuali rimborsi o sostituzioni dell'abbonamento dovranno essere concordati e autorizzati dal 
servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche. 

 
Informazioni 

Per qualsiasi informazione è possibile contattare lo Sportello Ambiente: 

Tel. 011/8613800-3801-3802 

Lunedì – Martedì – Giovedì – Venerdì 9:00 – 12:00 

Mercoledì 9:00 – 17:30 

sportamb@provincia.torino.it 



 

 

MOD A 

Modulo di adesione 
per acquisto abbonamento annuale personale 

 
Per poter provvedere all’assegnazione del contributo, si invita a compilare 

correttamente il modulo in ogni sua parte e a restituirlo a 
 

Progetto Mobilityamoci 
Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche, Via Valeggio 5 – Torino 

 
Nome e Cognome ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Comune in cui si abita …………….……………………………………………………….…………………………….………………. 
 

Numero di matricola ……………………………………………Struttura …………………..………………………………….… 
 

Sede di lavoro ………………………………………….…………………………………………………………………………………….. 
 

Tel. ufficio ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

E-mail ………………………………………………………………….……………………………..…………………………………………… 
 
Tipo di abbonamento Formula richiesto 
 

 � Formula U annuale  � Formula 4 zone annuale 

 � Formula 1 zona annuale  � Formula 5 zone annuale 

 � Formula 2 zone annuale  � Formula 6 zone annuale 

 � Formula 3 zone annuale  � Formula 7 zone annuale 

 � Formula intera area annuale 

Se vengono utilizzate le espansioni dell’area integrata Formula, specificare il n. di tratte o di 
fasce …………………… 
 
Altro tipo di abbonamento richiesto non compreso nel sistema Formula 
 

−  nome vettore/vettori (es. Trenitalia, Cavourese…..…) 

  specificare ……………………………………………………………………….................................... 
 

−  Tratta (es. Cigliano-Torino) 

  specificare ………..……………………………………………..………………....….......................... 
 
Indagine statistica 
 

La presente adesione al progetto è un: 
 

� rinnovo abbonamento � nuovo abbonamento  
 
Oggi per recarti al lavoro vieni: 
 

� con l’auto   � con la motocicletta   � con uno o più mezzi pubblici 
 

� con la bicicletta  � a piedi    � altro 
 
 
Le informazioni richieste saranno trattate nel rispetto del Codice in materia di protezione dei 
dati personali (D. Lgs. 196/2003). 
 
Torino, …………………………      …………………………………… 
         (Firma) 

 


